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Uczyli się tu przed nami…Uczyli się tu przed nami…

 Okres dzieciństwa i młodości tak krótki, odległy. Ważny, ważniejszy, naj-
ważniejszy… Plusquamperfectum, perfectum i futurum, futurum – do 
końca. Po w życia dorastaniu – sroga młodość. Wojenna młodość. I życia 
w młodości nie raz zakończenie. Życie, które przerosło wszystkie czytane 
powieści przygodowe. Ból, zawód dzieciństwa, młodości przeplatają się 
z czasem, z czasami. Kino ma 100 lat. Ileż ma fotografi a? Taśma pa-
mięci. Zachowane fragmenty życia. I ta prześwietlona taśma, zatarta… 
z oniemiałego fi lmu docierają dźwięki pianina jemu grające. Urywa pio-
senka romansowa. Zabrakło słów. I ten czas, i ta młodość nie zginą 
w bezczasie wieczności, bo ci, co tak mało wzięli, tak wiele dali…

Irena Krzywińska, uczennica Państwowego 
Liceum i Gimnazjum im. Grzegorza 
Piramowicza w Augustowie, sybiraczka, 
znana malarka i poetka, w wydaniu 
specjalnym Echa szkolnego z czerwca 1995 r. 
wspominała:

  Prezentowane fotografi e – taśmy pamięci – pochodzą z albumów rodzinnych Anny (z domu Szymczyk) i Jana Nowickich
oraz ze zbiorów Grażyny Jonkajtys – Luby.

Opracowanie: Danuta i Zbigniew Kaszlejowie

 Irena Krzywińska pisała powyższe słowa o profesorach, absolwentach 
i uczniach Seminarium Nauczycielskiego oraz Państwowego Liceum i Gimna-
zjum w Augustowie. Szkoły te, w latach 1927 - 1939 mieściły się w budynku 
obecnego II Liceum Ogólnokształcącego w Augustowie im. Polonii i Polaków 
na Świecie. 
 Poświęcamy tę wystawę Im i całemu niezłomnemu pokoleniu nauczycieli 
i wychowanków szkół II Rzeczypospolitej, którzy wzorowo zdali egzamin 
z patriotyzmu w czasie II wojny światowej.
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Stoją od lewej:

Zygmunt Huszcza – rzut dyskiem i pchnięcie kulą. Urodzony 3.07.1917 r. w Augusto-
wie; prezes Szkolnej Bratniej Pomocy, drużynowy szkolnej drużyny harcerskiej i drużyny 
Przysposobienia Wojskowego. Maturę uzyskał w Państwowym Liceum Ogólnokształcą-
cym w Augustowie w maju 1939 r. W 1941 r. wraz z rodziną wywieziony przez NKWD do 
Krasnojarskiego Kraju. W 1943 r. wstąpił do wojska tworzonego dla Polaków w Związku 
Radzieckim pod dowództwem gen. Z. Berlinga i kontrolą władz radzieckich. Brał udział 
w bitwie pod Lenino i przeszedł cały szlak bojowy aż do zdobycia Berlina. Wojnę ukoń-
czył w stopniu majora, w rządzonej przez władze komunistyczne Polsce awansował 
do stopnia generała dywizji, piastował wysokie stanowiska wojskowe i rządowe, m.in. 
był wiceministrem oświaty i wychowania. Zmarł 17.01.2006 r. w Warszawie. Zgodnie 
z ostatnią wolą zmarłego przy trumnie, z licznych jego odznaczeń, umieszczono jedynie 
odznaczenia polskie. 

Józef Kurpiejewski – rzut oszczepem i biegi długodystansowe. Urodzony w Augusto-
wie, maturę uzyskał w Państwowym Liceum Ogólnokształcącym w Augustowie w maju 
1939 r. Od jesieni 1939 r. działał w konspiracji, aresztowany i rozstrzelany przez gestapo 
w 1941 r. 

Władysław Roszkowski – biegi krótkodystansowe i siatkówka. Urodzony w Augusto-
wie, maturę uzyskał w Państwowym Liceum Ogólnokształcącym w Augustowie w maju 
1939 r. Po wojnie ukończył studia ekonomiczne, pracował w Poznaniu, potem mieszkał 
i pracował w Warszawie.

Edward Romanowski - biegi krótkodystansowe i siatkówka. Urodzony w Augustowie, 
w roku szkolnym 1938/39 był uczniem I klasy Państwowego Liceum Ogólnokształcące-
go w Augustowie. Podobno po wojnie mieszkał w Republice Południowej Afryki, więc 
najpewniej był wywieziony na Syberię przez NKWD i trafi ł do Afryki wraz ze stworzoną 
z polskich więźniów i zesłańców armią gen. W. Andersa, podlegającą Rządowi Rzeczy-
pospolitej Polskiej na Uchodźstwie, trafi ł do Afryki.

Józef Dobecki - biegi krótkodystansowe i siatkówka. Urodzony w Augustowie, maturę 
uzyskał w Państwowym Liceum Ogólnokształcącym w Augustowie w maju 1939 r. Po 
wojnie ukończył studia stomatologiczne i pracował jako lekarz dentysta w Augustowie.

Jerzy Fimowicz - biegi krótkodystansowe i siatkówka. Urodzony w Augustowie, maturę 
uzyskał w Państwowym Liceum Ogólnokształcącym w Augustowie w maju 1939 r. Po 
wojnie nauczyciel w pow. augustowskim.

Jan Kukuć – skok o tyczce i skok w dal. Urodzony w Augustowie, w roku szkolny 1938/39 
uczeń klasy I Państwowego Liceum Ogólnokształcącego w Augustowie. W 1938 r. ukoń-
czył kurs szybowcowy i spadochronowy. Aresztowany przez NKWD w 1940 r., zesłany do 
łagru, skąd jesienią 1941 r. trafi ł do stworzonej z polskich więźniów i zesłańców armii 
gen. W. Andersa. Wysłany do Wielkiej Brytanii w 1942 r. ukończył szkołę lotniczą i jako 
pilot w Dywizjonie 303 brał udział w bitwach powietrznych lotnictwa brytyjskiego do 
końca wojny. Kilkakrotnie ranny. Po wojnie pozostał w Wielkiej Brytanii i latał jako pilot 
w liniach transportowych.

Opracowanie Grażyny Jonkajtys – Luby z listopada 2008 r. uzupełnione informacjami 
Jarosława Szlaszyńskiego. Szerzej: J. Szlaszyński, Najwybitniejsi maturzyści pierwsze-
go egzaminu dojrzałości w Augustowie, „Przegląd Augustowski” 2006 nr 11, s. 12-13, 
J. Szlaszyński, Lotnicy z seminarium i gimnazjum w Augustowie, „Przegląd Augustow-
ski” 2004 nr 7, s. 13-14.

Reprezentacyjna drużyna sportowa 
Państwowego Liceum i Gimnazjum 

im. Grzegorza Piramowicza w Augustowie,
rok szkolny 1938/39
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Krystyna Eichler
Urodziła się 5.05.1921 r. w Częstochowie, córka Stefana i Konstancji. Po objęciu funkcji starosty 
augustowskiego przez ojca w 1935 r. rodzina przeprowadziła się do Augustowa i tu Krystyna 
1 września rozpoczęła naukę w gimnazjum, a kontynuowała w liceum. Po złożeniu egzaminu 
dojrzałości w 1939 r. została przyjęta na Wydział Sztuk Pięknych Uniwersytetu Stefana Batorego 
w Wilnie. W 1941 r. została aresztowana przez NKWD i zesłana do łagru na Syberii. Zwolniona 
w 1942 r. wraz z armią gen. Andersa dotarła do Iranu. W latach 1943-1948 studiowała w Libańskiej 
Akademii Sztuk Pięknych w Bejrucie będąc stypendystką rządu polskiego na emigracji. Od 1950 
do 1961 r. pracowała jako architekt w Buenos Aires, od 1964 r. do 1982 r. w Los Angeles, zaś 
w 1982 r. otworzyła własną pracownię architektoniczną w Woodland Hills. Specjalizowała się 
w budownictwie osiedli i wieżowców. Rozwijała też talent malarski, prezentowała obrazy na 
siedmiu wystawach indywidualnych i trzech zbiorowych. Wydała wspomnienia własne i ojca 
w tomie „Śladami Odysei”.      
J. Szlaszyński, Najwybitniejsi maturzyści pierwszego egzaminu dojrzałości w Augustowie, 
„Przegląd Augustowski” 2006 nr 11, s. 12-13

 Państwowe Liceum i Gimnazjum 
im. Grzegorza Piramowicza w Augustowie. 
Rekolekcje wielkanocne  – marzec 1939 r. 

Uczniowie II klasy liceum (maturzyści  - maj 
1939 r.) i grupa uczniów I klasy liceum

z profesorami i dyrektorem szkoły, przed 
północną ścianą gmachu szkoły

I rząd od prawej: Seweryna Wołosiewiczowa – żona dyrektora, 
wychowawczyni internatu, mgr Mieczysław Kobylański – prof. 
historii, absolwent Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, 
Alinka Wołosewiczówna „Dzidzia” – córka dyrektora, ks. Kazimierz 
Kucharski – jezuita z Wilna, prowadzący rekolekcje, mgr Witold 
Wołosewicz – dyrektor szkoły, ks. Władysław Makowski – prefekt, 
weteran I wojny światowej, uczestnik bitwy pod Verdun, mgr 
Czesława Bielawska – prof. łaciny, absolwenta Uniwersytetu Stefana 
Batorego w Wilnie.

II rząd od prawej: Janina Zdończyk – II kl., Franciszka Zimnoch 
– II kl., Maria Węgrzynowicz – II kl., Gabryela Chwalibóg-Piecek – 
II kl., Danuta Wiszniewska – I kl., Grażyna Jonkajtys – I kl., Zofi a 
Masłowska – II kl., prof. historii lub geografi i /NN/, nad nią Helena 
Jaworowska - II kl., obok – Halina Rółkowska – II kl., Wanda 
Pauksztysówna – I kl., Jadwiga Suchocka – II kl., Jadwiga Haraburda 
– II kl., Krystyna Eichler – II kl., ks. /NN/.

III rząd od prawej: Jerzy Kielski – I kl., Czesław Nowacki – II kl., 
Borys Iwanow – II kl. , Zofi a Tomaszewska – I kl.,  Jan Kukuć – I kl., 
… Miłkowski(?) – II kl., Remigiusz Krzywiński – II kl., Alina Zasztowt 
– II kl., … Pietrewicz - - I kl., Mieczysław Borkowski – I kl., Czesław 
Wojciechowski – I kl.

IV rząd od prawej: Marceli Grochowski – I kl., Antoni Grajewski
– II kl., Zygmunt Huszcza – II kl., Jerzy Jaworowski – II kl., 
Zygmunt Kielmel – I kl., Józef Kurpiejewski – II kl., Jan Kucharski 
– II kl., Władysław Roszkowski – II kl., Lucjan Mróz – I kl., Edward 
Romanowski – I kl., Piotr Szymczyk – I kl., Witold Michniewicz – I kl., 
Stanisław Moroz – I kl., Henryk Lubner – I kl., Zygmunt Kwasieborski 
– I kl. 

Opracowanie Grażyny Jonkajtys – Luby z lipca 2008 r.      

Grupa uczniów III klasy Państwowego Gimnazjum w Augustowie
z nauczycielką łaciny Czesławą Bielawską, 1936 r.

I rząd od lewej: Krystyna Eichler, Rozalia Roszkowska, profesor Czesława Bielawska, Maria Węgrzynowicz.

II rząd od lewej: Eugeniusz Bućko, Borys Iwanow, Antoni Roszkowski, Motek Warha  ig.

Państwowe Liceum  i Gimnazjum w Augustowie, 1937 r.
Zespół Taneczny. Uczniowie III i IV klasy gimnazjum

Dziewczęta od lewej: Halina Rółkowska, Zofi a Grajewska, Krystyna Eichler, Wanda Pauksztys, Alina Zasztowt, 
Irena Perkowska.

Chłopcy od lewej; Józef Dobecki, Remigiusz Krzywiński, Mieczysław Sztukowski, Czesław Wojciechowski, 
Józef Kurpiejewski, (nad nim) Zygmunt Kielmel, (klęczy) Borys Iwanow, (nad nim) Edward Romanowski.
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Państwowe Liceum i Gimnazjum im. Grzegorza Piramowicza w Augustowie.
Zdjęcie wykonane przez Judela Rotsztejna 21 czerwca 1938 r. – koniec roku szkolnego

Od lewej

I rząd od dołu:  1. Małka Rosjańska (?) - los nieznany, 2. Chana Gierszewiczówna (jw.), 
3. Rachela Szwedska (córka dentysty, jw.), 4. Klementyna Suchwałkówna - Krywuta (stomatolog 
w Białymstoku, rulon – to mała matura), 5. Halina Mikołajewska - wychowawczyni, nauczycielka 
matematyki, więziona w Ravensbrűck, po wojnie organizowała na nowo Liceum, od 1950 r. uczyła  
w Liceum Pedagogicznym (zm. 1956), 6. Zofi a Tomaszewska z Jamin, rozstrzelana w 1943 r. na 
fortach podgrodzieńskich, 7. Wanda Pauksztysówna - Zmitrowicz - potem nauczycielka, zam. w Lidzie 
(Białoruś), 8. Eugenia Obrocka - zmarła niebawem na gruźlicę, 9. Edward Romanowski - rozstrzelany 
przez Niemców, 10. Marceli Grochowski - w lecie 1945 r. poszedł do partyzantki, zaginął, podobno 
zakatowany w więzieniu przez UB, 11. Czesław Wojciechowski - syn właściciela sklepu, wywieziony na 
Syberię, ofi cer w korpusie gen. Andersa, zam. w Chaltenham (W. Brytania).

II rząd: 1. Fania Gotlib (Małka?) (los nieznany), 2. Sulamita Borenszteinówna (los nieznany), 3. Luba 
Lozman - zamężna za lekarzem, zginęła w r. 1942 z rąk Niemców, 4. Jakub Szulkies (los nieznany), 
5. Szloma Rotsztejn - syn fotografa, los nieznany, 6. Gienia Rechtmanówna - córka najbogatszego 
mieszkańca miasta, m.in. dzierżawcy jezior, zam. Austria?, 7. Piotr Szymczyk - podczas wojny sekretarz 
Nadleśnictwa Szczebra, w 1943 r. rozstrzelany na fortach podgrodzieńskich, 8. Danuta Wiszniewska, 
zam. w pobliżu Warszawy, stomatolog, 9. Zygmunt Gramberg - potem nauczyciel, zmarł w końcu lat 
70. w Cieszynie (wg Grażyny Jonkajtys – Luby – Jerzy Fimowicz), 10. Grażyna Jonkajtys - Luba - córka 
nauczyciela, wywieziona na Syberię, ceniony architekt w Warszawie, 11. Jan Kukuć - więzień NKWD, 
łagry syberyjskie, a następnie żołnierz armii  Andersa, potem lotnik R.A.F. (Dywizjon 303), 12. Henryk 
Zaręba ze Szczebry, od 1942 r. w oddziale AK “Romana”, przyjął ps. “Zrąb”, zginął  w walce pod Nowinką  
2.X.1944, 13. Mieczysław Borkowski – pasjonat historii, jeden z pierwszych organizatorów konspiracji 
na Augustowszczyźnie w 1939 r., aresztowany przez NKWD, 14. Zygmunt Kielmel - w 1940 r. aresztowany 
przez NKWD, łagry pod Archangielskiem, powrócił do kraju w 1948 r., pracownik MSW, mieszkał 
w Warszawie, 15. Na  ali Lew - syn sklepikarza, mistrz Augustowa w tenisie stołowym, los nieznany.

III rząd: 1. i 2. NN, (wg Grażyny Jonkajtys – Luby –Jakub Lozman i Chaim Lozman ), 3. Josel Bellach 
v.  Bełach - los nieznany, 4. Natalia Grajewska - żołnierz AK, ps. „Nastka”, zginęła w 1943 r. na fortach 
podgrodzieńskich.

IV rząd: 1. Lucjan Mróz - prymus klasowy, w 1940 r. aresztowany przez NKWD, łagry, żołnierz armii 
Andersa - 12 pułk ułanów, zmarł we Włoszech jako lekarz, 2. Stanisław Moroz – żołnierz AK, w oddziale 
“Romana”, zginął  z Henrykiem Zarębą 2.X.1944 r., 3. Mieczysław Sztukowski - potem chemik lub fi zyk, 
zm. ok. 1990 r. 4. Marta Charytańska - zam. Anglia, 5. Halina Łukawska - pracownik służby zdrowia 
w Koszalinie, 6. Maria Myślińska - zesłana na Syberię, 7. Henryk Lubner - syn profesora germanisty, 
w Wielkopolsce odmówił podpisania folkslisty, 8. najwyżej - Zygmunt  (Musio) Kwasieborski - syn 
właściciela majątku Grabowo, zmarł w USA – Kalifornia

Ustalenia Wojciecha Batury (2010 r.)


